
VČELIČKY 1. TŘÍDA 

Květen patří cestování

V tomto měsíci jsme trávili spoustu času u fotografií, knížek, encyklopedií 
a také venku. Tento měsíc patřil cestování. Povídali jsme si o jednotlivých 
zemích, vyhledávali vlajky, které známe. Zjistili jsme, že hodně vlajek je 
skoro, až na malé detaily, podobných. Prohlédli jsme si také staré fotografie 
našeho města a porovnávali je se současností. Naši školu jsme skoro 
nemohli poznat, a to ani její okolí.  

Na začátku měsíce jsme oslavili „Den slunce.“ Pověděli jsme si, jak je nejen 
pro nás Slunce důležité a výtvarně ho ztvárnili 
při tématu“ Co vidí Slunce.“  

Využili jsme také přírodnin v  lese a poskládali 
z  nich krásné sluníčko. Povedlo se nám moc 
pěkně spolupracovat 
a paní vychovatelka 

z  toho měla velikou 
radost. Dokonce jsme na sebe nekřičeli a 
nehádali se. Sami jsme si rozdělili, kdo bude 
obrázek sestavovat a kdo nosit přírodniny.  

Vypěstovali jsme ze semínek malé papričky, které jsme si odnesli domů, 
kde se o ně budeme pečlivě starat. Dostali jsme za 
úkol naši úrodu vyfotit a poslat paní vychovatelce. I 
tady si všichni připomenuli, jak je sluníčko a vláha 

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

KVĚTEN 2023



důležitá. Všichni jsme zvědavi, komu vyroste nejkrásnější a největší 
paprika.  

Často jsme si povídali v  komunitním kruhu o cestování. Co si sbalit na 
cestu, že musíme sledovat počasí, mazat se 
krémy, důležitost lékárničky a zopakovali jsme 
také důležitá telefonní čísla. Zkusili jsme si 
vytvořit Kalendář počasí, kde jsme mohli 
pohybovat střelkou a každý den si ukázat počasí 
na známých symbolech.  
 
Při výtvarných a 

pracovních činnostech jsme dále „Cestovali 
v  raketoplánu.“ Vytvořili jsme 3D obrázky, 
které se nám i ostatním moc líbily. Vytvořili 
jsme také práci na téma „Cestujeme 

balonem po 
významných 
stavbách.“  

Hodně jsme navštěvovali les. Při každé 
návštěvě jsme tvořili domečky pro skřítky 
nebo si jen tak hráli podle svého. Většinou 

pracujeme ve skupinkách, aby byl domeček dříve hotový, ale najdou se i 
tací, kteří staví samostatně. Na všechny domečky i obrázky se moc těšíme 
při další návštěvě lesa. Vždy 
odhadujeme, který domeček přežil 
dobu, kdy do lesa nejdeme. Většinou 
je musíme znovu postavit, ale 

n ě k t e r é 
d ě t i m a j í 
štěstí a jen 
o p r a v u j í 
n e b o 
rozšiřují svoje území.  

2



V lese jsme moc rádi. Nejprve si vždy zopakujeme pravidla, co smíme a co 
ne. Připomínáme si, že nemáme nic trhat, ničit, běhat s klacky nebo něco 

házet. Bouchat klacky o sebe nebo 
o k m e n j s m e s i j i ž t a k é 
zapamatovali. Při některých 
aktivitách musíme ale některá 
pravidla porušit. Vyzkoušeli jsme 
si obrázky z  přírodnin pomocí 
okénka s  izolepou. Pracovali jsme 
ve dvojicích a ze strany, kde izolepa lepí, sestavovali 
obrázky pomocí přírodnin. Moc se nám to líbilo a někteří 
tvořili obrázky i po příchodu do družiny. 

Další svátek, který nás čekal, byl „Den rodiny.“ Povídali jsme si o tom, kdo 
všechno žije v naší rodině, vyjmenovávali členy 
rodiny, připomněli si, že součástí rodiny jsou i 
zvířata, o která se musíme pečlivě starat.  

Dále jsme cestovali za 
Indiány, které jsme si 
v y t v o ř i l i p o m o c í 

papírového sáčku, pírek a pomocí pastelek a fixů 
dotvořili čelenky a ozdoby na šaty.  
K Indiánům patř í totem, který vznikl 
z  odpadového materiálu a zdobí nám chodbu 

školy.  

Druhou květnovou neděli nás čekal 
další svátek. Tentokrát „Den 
matek.“ Nejprve jsme vyrobili 
přáníčka pro maminky a vyplnili 
pracovní list o své mamince. Poté 
jsme maminky pozvali na zahradu 
ŠD, kde je čekaly hry a soutěže 

3



spolu s  námi. Nakonec si všichni pochutnali na malém občerstvení. 
Maminky byly úžasné a všechna stanoviště krásně zvládly.  

Dalším důležitým dnem, kdy bylo co slavit, byl „Den včel.“ A 
protože se jmenujeme Včeličky, tak jsme si vyrobili plástve 
z  odpadového materiálu od WC roliček a včelky z  kinder 
vajíček pomocí elektrikářské pásky. Povídali jsme si o tom, 
jak jsou včelky důležité, ale také o první pomoci při bodnutí. 

Čekala nás také společná akce se Švermováčkem „Pochod 
na Kulaťák,“kde točí výbornou zmrzlinu. 
Trasa byla dlouhá 9 km. Po cestě zpět jsme 
se vyřádili na trekové dráze a zahráli hru 
„Bomba, potopa, nálet.“ Užili jsme si při ní 
spoustu legrace.  

Ve školní jídelně pro nás paní kuchařky 
k a ž d ý d e n 

připravovaly jídla z různých zemí. Moc jsme si na 
všem pochutnali a moc děkujeme za netradiční 
ochutnávku.  

Prohlíželi jsme si také staré fotografie naší školy a 
města. Vysvětlili jsme si, proč jsou 
fotky pouze černobílé.  

Vyzkoušeli jsme si také poznávání vlajek různých států a 
vyhledávali je v encyklopedii. To nám 
dalo opravdu hodně práce.  

Ve spolupráci se Švermováčkem jsme 
uskutečnili společnou akci „Cesta 

pohádkovým lesem,“ při které musely děti plnit 
různé úkoly na stanovištích. V  závěru si každé 
oddělení pomocí přírodnin vytvořilo název svého oddělení.  

4



Nezapomněli jsme ani odpočívat při volných hrách, 
které máme vždy, když přijdeme do družinky po 

vyučování. Někdo si hraje 
s  ostatními, někdo využívá 
molitanky a polštáře k válení, 
někteří z  nás vybarvují nebo 
kreslí obrázky, někteří sestavují 
p u z z l e . Č a s t o h r a j e m e 
senzorické kroužky.  

V tomto měsíci sledujeme také počasí a 
zaznamenáváme teplotu. I to patří k cestování.  

Čekal nás také turnaj v  „Člověče, nezlob se“. 
Nejvíce štěstí se usmálo na naši Aničku, která si 

o d n e s l a d i p l o m a  
sladkosti. Ale ani Vašík 
se nenechal zahanbit a 
bojoval do poslední chvíle.  

5



Vyvrcholením měsíce byla společná akce s  naší 
MŠ. Opět jsme uspořádali 
společnou akci v nedalekém 
d o m ě p r o s e n i o r y u 
příležitosti Evropského dne 
sousedů. Pilně trénujeme 
n a n a š i z á v ě r e č n o u 
besídku, tak jsme měli z  čeho vybírat. Tentokrát to 
byly básničky, písnička Včelka, píseň Léto lásky a 
tanec Waka, Waka. Byla to naše 
taková předpremiéra.  

Celý měsíc jsme si moc užili. Konečně bylo i pěkné počasí, tak hodně času 
trávíme venku při vycházkách i sportu. Na zahradě jsme nejraději, protože 
můžeme hrát fotbal, využívat pergolu i pískoviště, kde stavíme 
neuvěřitelné stavby. Ani trampolína nezahálí a je hojně využívána. 
Snažíme se trávit co nejvíce času spolu, ale také spolupracovat, učíme se 
správně komunikovat mezi sebou, pomáhat si, neničit přírodu, ale být 
opatrní i sami na sebe. Zkrátka máme se rádi a začíná z nás být prima 
parta. 

6



SOVIČKY 2. TŘÍDA 

Květen - měsíc cestování 

Pátý měsíc v  letošním roce jsme strávili alespoň cestováním prstem po 
mapě. V  komunitním kruhu jsme si povídali jaké země jsme navštívili, 
nebo bychom chtěli navštívit. Sovičky mají velmi rády 
hádanky. Tak i k cizím zemím došly touto cestou. Děti dle 
pamětihodností či určitých znaků došly k danému státu či 
dokonce městu. Musím je velice pochválit. Naše skrytá 
místa jsme i výtvarně ztvárnili.  

Nemohli jsme zapomenout na typická jídla. A ani v  této 
disciplíně si děti nevedly špatně a je vidět, že na svých 

cestách ochutnávají místní pochoutky😊  

Odpoledne využíváme již krásné slunné počasí na 
zahradě školní družiny či v  lese. Děti staví stavby 
z  písku, hrají fotbal, trampolína je 
v plném provozu. 

Občas nám i zaprší, 
t a k s e z a b a v í m e 
hrami a zapojujeme 
svoji fantazii. 

Při dešti venku zvládáme hrát i slovní 
kopanou. 

V  květnu měly 
svátek maminky, tak jsme na ně 
nemohli zapomenout a děti pro ně 

vyrobily krásná přáníčka. 

7



Zkoušeli jsme také kolorovanou kresbu a 
myslím, že se dětem povedla. 

A protože máme rádi naše maminky, 
připravili jsme pro ně i odpočinkové 
odpoledne. Děti si společeně užily čas se 
svoji maminkou při plnění zábavných 

úkolů. Celé odpoledne se neslo 

v duchu dobré nálady😊 . 

 

Chodíme také rádi do 
lesa, kde děti staví 
domečky, nebo vytváří 
krásné mandaly. 

Ve družině jsme neopomněli ani na světový den 
včel. Povídali jsme si, jak jsou včeličky pro nás 
důležité a musíme je chránit a 

starat se o ně. 
Krásné počasí jsme museli využít 
i k návštěvě cukrárny. Cesta byla 
dlouhá, ale děti ji hrdinně zvládly 

a odměnou byla výborná 

zmrzlina😊 . 

8



Blíží se nám léto a tak jsme se pustili pastelem do 
veselého duhového slona. Děti poté 
zkusily i mořského koníka. 

Děti se také vydaly do 
pohádkového lesa, kde 
p l n i l y ú k o l y a 
vysoutěžily si sladkou 
odměnu. 

 

Abych nezapomněla, měli jsme klání v 
Člověče, nezlob se! V této hře jsme trošku 
„bojovali“s uznáním výhry spoluhráče.  

 

A proto do června jdeme s  pravidly 
FAIR PLAY a snahou učit se přijímat i 
prohru…nejen ve hře. 

  

Za Sovičky 

Veronika Gütlová 

  

9



OPIČKY 3., 4., 5. TŘÍDA 

Květen - cestujeme světem 
 

V květnu jsme se Skřítkem Vítkem podívali po celém 
světě. V komunitním kruhu jsme si povídali o 

cestování, o chudobě ve 
světě, školách ve světě. 
Prohlíželi jsme si různé 
atlasy  knihy o cizích 
zemích. Zkoušeli jsme se také naučit některé 
vlajky států.  

Při výtvarných činnostech jsme se také 
přizpůsobili tématu měsíce a vyrobili jsme spoustu 
h e z k ý c h d ě l . 
N a p ř í k l a d j s m e 
v y b a r v o v a l i 
národnosti, tvořili 
Indiány a Indiánky, 
zkoušeli jsme také 
n a k r e s l i t r ů z n é 
dopravní prostředky. 

Také jsme tento měsíc sledovali počasí a 
zaznamenávali jeho průběh pomocí razítek.  

N e j v í c č a s u j s m e 
samozřejmě trávi l i 
venku, protože počasí 
bylo krásné. Opět jsme 
v y už í v a l i z a h r a d u  

školní družiny, kde už je 
zprovozněna trampolína, hřiště u školy, ale také les či 
dětské hřiště.  

10



V tomto měsíci nás nejvíc bavila hra Twister. 
Při ní jsme se opravdu nasmáli.  

Sportu legrace jsme si také užili u nácviku 
společného tance 
W a k a W a k a . 
Hodně jsme poslouchali písničky z cizích 
zemí a nacvičovali na závěrečnou besídku, 
která už nám klepe na dveře. 

Zahráli jsme si společnou hru Jaký jsem 
stát? . Podle 
p á r z n a k ů 
m ě l y d ě t i 

poznat o jaký stát se jedná. Překvapilo mě 
kolik států děti uhodly.  

Shlédli jsme i několik naučných videí. 
Nejvíce se nám 
l í b i l o v i d e o o 
školách ve světě. 

V květnu jsme oslavili i Den slunce, při kterém 
jsme si připomněli, jak 
se pro nás Slunce 
důležité a zkusili jsme 
se zamyslet nad tím, 

jaký byl byl život bez něj. Shlédli jsme naučené 
video, a také jsme si sluníčko vyrobili. 

Ke Dni maminek jsme vyrobili krásná přáníčka a 
k této příležitosti jsme uspořádali akci s názvem 

O d p o l e d n e p r o 
maminku. Bylo to 
o d p o l e d n e p l n é 
zábavy, smíchu a 
jídla. Maminky se 

11



svými dětmi plnily různé disciplíny. Např. Drbání, jóga, vzájemné kreslení. 
Za odměnu na ně čekala sladká odměna a kafíčko nebo čaj.  

Také jsme se vydali na Kladno na zmrzlinu na “Kulaťák”. Byla to dost 
dlouhá trasa, ale děti ji zvládly na 
jedničku a zmrzlina byla jak jinak než 
výborná.  

Společně se Švermováčkem nás čekala 
C e s t a 
p o h á d k o v ý m 
lesem, kde děti 
p l n i l y r ů z n é 

disciplíny a na závěr dostaly sladkou odměnu. 

Stihli jsme si také zahrát turnaj ve hře Člověče, 
nezlob se, která zkusila 
naši trpělivost. Vše 
j s m e z v l á d l i p o d l e 
pravidel a z vítězství se 
mohl radovat Jirka :-). 

V závěru měsíce nás čekalo velké loučení. 
Jak mnozí víte, čeká mě jedna důležitá role, a to role maminky. Uspořádaly 
jsme si tedy s dětmi velkolepou rozlučkovou párty. Při které se jedlo, 

tancovalo, hráli se 
hry. Odpoledne se nám 
všem moc líbilo, i když 
jsme věděli, že je to 
n a š e p o s l e d n í 
společná akce.  

12



Chtěla bych vám poděkovat za 
krásná přání i dárečky, které 
jste poslali. Jsem nesmírně 
šťastná, že jsem mohla poznat 
vás i vaše ratolesti. Věřím, že 
se ještě potkáme. Vaše děti 
mají v mém srdci speciální 

místo :-). Ještě jednou za všechno děkuji a doufám, že i vy na mě budete 
vzpomínat v dobrém.  

Za Želvičky Mgr. Adéla Urminská

13


